
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

آینده اپوزیسیون ترکیه
در 19 مارس، اکرم امام‏‏اوغلو، شــهردار اســتانبول به 
اتهام فســاد مالی و سوءاستفاده از سمت دولتی خود 
در بازداشــت موقت قرار گرفت. دو روز بعد، دســتگیر 
شــد. این تاریخ‏ها معنای قابل‏توجهی دارند چون قرار 
بــود در 23 مارس، حزب اصلــی مخالف ترکیه، حزب 
جمهوری‏خــواه خلق  نامــزد ریاســت‏جمهوری خود 
بــرای رقابت‏هــای اولیــه انتخابــات 2028 را انتخاب 
کنــد. امام‏اوغلو تنهــا نامزد این حزب بــود. مفهوم آن 
گمانه‏زنی‏هــای گســترده‏ای را در میان مــردم رقم زد 
که انگیزه این بازداشــت را تمایــل به حذف رقیب قدر 

ریاست‏جمهوری می‏دیدند تا برخورد با فساد. 
از زمان دستگیری امام‏اوغلو، ترکیه شاهد اعتراضات 
سراســری بوده که به‏تدریج از تعداد آنها کاســته شــد. 
ایــن رخدادها حزب رقیب را از نظر اخلاقی و سیاســی 
تقویت می‏کرد. حزب جمهوری‏خواه خلق حالا مومنتوم 
سیاسی خود را پیدا کرده. با این حال، حفظ این مومنتوم 
تا سه سال آینده کار بسیار سخت و دشواری خواهد بود.
اتفاقات بسیاری به این بستگی دارد که اپوزیسیون 
چقــدر بتواند بســتری برای انــرژی که از دســتگیری 
امام‏اوغلو به روندها و روایت‏های سیاســی تزریق شــد، 
ایجاد کند و در عین حال فاز جدید سیاست‏های ترکیه 

را هدایت کند. 
سه مســئله مهم وجود دارد: چگونگی رسیدگی به 
مســئله نامزدی ریاست‏جمهوری، تضمین اینکه حزب 
جمهوری‏خواه خلق و نامزد آن می‏توانند افراد بیشتری 
فراتر از پایگاه اجتماعی سنتی خود جلب کنند و اینکه 
چگونه باید از سیاســت‏های هویتی اجتنــاب کرد و بر 

مسائل حاکمیتی و سیاستی متمرکز شد.  
مدت‏ها بود که اپوزیسیون ترکیه از نداشتن یک نامزد 
کارآمد برای به چالش کشــیدن رجب طیــب اردوغان، 
رئیس‏جمهور ترکیــه در انتخابات رنج می‏بــرد. رهبران 
پیشین حزب جمهوری‏خواه خلق، دنیز بایکال و کمال 
قلیچ‏داراوغلــو، کاریزمــای کافی و جذابیت شــخصی 
نداشتند، با این حال اپوزیسیون با پیوستن قلیچ‏داراوغلو 
48درصد از آراء را در دور دوم انتخابات ریاست‏جمهوری 
2023 کســب کرد. اما پس از پیروزی‏های اپوزیسیون 
در انتخابات‏های محلی در ســال‏های 2019 و 2024، 
شــرایط تغییر کــرد. شــهرداران اســتانبول و آنــکارا، 
اکــرم امام‏اوغلــو و منصور یــاواش به ترتیــب، به‏عنوان 
شخصیت‏های سیاسی محبوب با جذابیت ملی ظهور 
کردند. اوزگور اوزل، رئیس کنونی حزب جمهوری‏خواه 
خلــق، دســت‏کم از زمــان دســتگیری امام‏اوغلو هم 
همینطــور. به‏جای کمبــود گزینه‏های مهــم، معمای 
اخیــر حزب جمهوری‏خواه خلق این اســت که چگونه 
حضور چندین نامزد احتمالی را مدیریت کند و از ظهور 

رقابت‏های داخل حزبی جلوگیری کند. 
بــا این وجــود، امام‏اوغلــو با وجود آنکــه رئیس این 
حــزب نبود به‏عنــوان رهبــر اپوزیســیون عمــل کرد. 
پیش از دســتگیری، گزینه اپوزیســیون بــرای نامزدی 
ریاســت‏جمهوری به‏نظــر بــه او نزدیک بود. بــا وجود 
دســتگیری، حزب جمهوری‏خــواه خلــق امام‏اوغلو را 

به‏عنوان نامزد ریاست‏جمهوری اعلام کرد. 
از  )کــه  دانشــگاهی  مــدرک  لغــو  و  دســتگیری 
نیازمندی‏هــا برای ریاســت‏جمهوری در ترکیه اســت( 
امام‏اوغلو ممکن است مانع شرکت او در انتخابات شود. 
در این صورت، مسئله این است که چه کسی نامزد حزب 
جمهوری‏خواه خلق خواهد شد. تلاش‏ها برای توافق بر 
سر نامزد جانشین می‏تواند به رقابت درون‏حزبی و حتی 

چنددستگی منجر شود. 
در این مرحله، اوزل، رهبر حزب جمهوری‏خواه خلق 
شانس بیشتری برای جایگزینی دارد. عملکرد سیاسی 
او از زمان دستگیری قوی بوده اســت. علاوه بر آن، در 
نشســت فوریتی این حزب که در 6 آوریل برگزار شــد او 

قدرت خود را تثبیت کرد. 
حزب جمهوری‏خواه خلق و نامزد ریاست‏جمهوری 
آن بــرای پیروزی در انتخابات باید بتوانند فراتر از پایگاه 
رای‏دهندگان سنتی حزب را جذب کنند. برای مدت‏ها 
میــزان رای این حــزب حــدود 20 تا 25درصــد بوده. 
این حزب نتوانســته گروه‏هــای اجتماعی مانند کردها 
و محافظــه‏کاران را به خود جلب کند. بــرای دولت این 
به‏معنای حضور اپوزیســیونی اســت که توانایی کافی 
برای به چالش کشیدن قدرت آن را ندارد. قلیچ‏داراوغلو، 
رئیس پیشــین حزب جمهوری‏خواه خلق تلاش‏هایی 
برای گسترده‏تر کردن پایگاه اجتماعی حزب با تمرکز بر 

جلب کردها و محافظه‏کاران انجام داد. 
با ایــن حال این شــرایط در ســال‏های اخیر تغییر 
کرده اســت. امام‏اوغلو و یاواش پیشــینه ســنتی حزب 
جمهوری‏خواه خلق را ندارند، این سیاست را به چالش 
کشــیده‏اند. یــاواش می‏توانــد ملی‏گرایــان و برخی از 
محافظــه‏کاران را جلب کند و امام‏اوغلــو می‏تواند برای 
کُردها و بخش دیگری از محافظه‏کاران جذاب باشد. در 
شرایطی که امام‏اوغلو در زندان است مسئله این است که 

اپوزیسیون چگونه می‏تواند این روند را به پایان برساند. 
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قراردادی بدون ضمانت
درباره امضای توافق مواد معدنی آمریکا با اوکراین پس از ماه‏ها مذاکرات 

ایــالات متحده آمریــکا و اوکراین روز چهارشــنبه، 30 آوریل 
توافقنامه‏ای را امضا کردند که طبق آن آمریکا در آینده سهمی 
از درآمــد حاصــل از منابع طبیعی اوکراین خواهد داشــت؛ 
توافقی که کی‏یف امیدوار اســت بتواند با آن راه را برای ادامه 
کمک‏های آمریکا هموار کند. براســاس ایــن توافق اوکراین 
نیمی از ســرمایه نفت، گاز و مواد معدنی خود را در آینده به 
آمریــکا می‏دهد. این توافق پــس از ماه‏ها مذاکرات پرتنش، 
از جملــه مشــاجره لفظی ترامــپ و جی‏دی‏ونــس، معاون 
رئیس‏جمهور، با ولودیمیر زلســنکی در کاخ سفید، بالاخره 
امضا شــد و گامی رو به جلو در تلاش‏های ترامپ برای پایان 
دادن به جنگ سه‏ســاله روســیه و اوکراین به‏شــمار می‏رود. 
بعضی‏ها این توافق را برگ برنده‏ای برای ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‏جمهور اوکراین دانستند. سوال اینجاست که این توافق 
چه تعریفــی از روابط آمریکا و اوکراین ارائه می‏دهد؟ در ابعاد 
بزرگتر آیا می‏توانــد به مذاکرات پایان دادن جنگ روســیه و 
اوکراین کمک کند؟ چه کسی پیشنهاد این توافق را داد و چرا 
توافق بر سر شــروط آن طول کشید؟ روسیه چه واکنشی به 

این توافق دارد؟
جرمی بوئن، خبرنگار بخش بین‏الملل بی‏بی‏سی جهانی 
می‏گوید، زمانی که این توافق 9 صفحه‏ای را می‏خوانید لحن 
قانون‏مآبانه آن توجه شما را جلب می‏کند اما نکته اصلی آن 
همانگونه که یولیو سویردنکو، وزیر اقتصاد اوکراین که معاون 
نخست‏وزیر هم هســت و این قرارداد را امضا کرد، می‏گوید، 
این توافق خوبی برای اوکراین است که طبق آن مالکیت تام 
و کنترل کامل منابع انرژی در اختیار این کشور باقی خواهد 
ماند و یک همکاری مشترک میان اوکراین و آمریکا محسوب 
می‏شــود. به گفته سویردنکو، در واقع دارایی ملی این کشور 
حفظ خواهد شــد. ســویردنکو گفت که در این توافق هیچ 
صحبتــی از بازپرداخــت بدهی اوکراین به آمریکا نشــده اما 
به‏گفته جرمی بوئن در این قرارداد بندی هست که می‏گوید 
اگر آمریکایی‏ها پس از اجرایی شــدن این توافق، تجهیزات 
نظامی بیشتری برای اوکراین بفرســتند، ارزش آن به اندازه 
میزان مشارکت آمریکا در پروژه‏های اوکراین محاسبه می‏شود. 

این یعنی کمک‏های نظامی مجانی تمام نمی‏شوند. 
می‏توان گفت غایب بزرگ این توافق تضمین‏های امنیتی 
است که اوکراینی‏ها از همان اول می‏خواستند. به گفته بوئن 
اوکراینی‏ها این امید را دارند که ترامپ و آمریکا به‏نوعی تعهدی 
درازمدت به موجودیت اوکراین به عنوان کشــوری مســتقل 
داشــته باشند که این مســئله‏ای قابل بحث است. چون به 
باور بوئن اگــر ناگهان اوکراین نتواند به‏طور کامل مســتقل 
شود یا اگر روســیه طی توافقی در آینده اراضی بیشتری از 
اوکراین را تصرف کند یا عملیات نظامی موفقیت‏آمیزی انجام 
دهد، آیا آمریکایی‏هــا می‏توانند درباره مواد معدنی کمیاب 
که بســیاری از این منابع در مناطق جنگــی قرار دارند یا در 
اراضی حفر شده‏اند که ارتش روسیه حالا تحت کنترل خود 
درآورده، با مسکو به توافق برسند؟ بوئن بر این باور است که 
سرمایه‏گذاری، لزوماً ضمانت امنیتی نیست. تجربه بوئن از 
جنگ‏های بسیار در طی سال‏ها نشــان می‏دهد زمانی که 
درگیری آغاز می‏شود، کشــورها و کمپانی‏های چندملیتی 
از جملــه آمریکایی‏هــا تمام تلاش خــود را می‏کنند تا افراد 
مســتقر در آن منطقه را خارج کننــد و هر چه زودتر به نقطه 
امنی منتقل کننــد، وگرنه امکان ندارد کــه کارکنان در آنی 
تجهیزات خود را زمین بگذارند، اسلحه به دست بگیرند و به 

شبه‏نظامیان بپیوندند. 
آمریکا ایــن توافــق را صندوق بازپرداخــت کمک‏های 

نظامــی خود به اوکرایــن می‏بیند. اما نمی‏تــوان گفت که 
این توافق ضمانتی برای ارســال تســلیحات بیشــتر ارائه 
می‏دهد چون این موضوع به همین صراحت در این توافق 
ذکر نشــده اســت. با اینکه گفته شــده »اگر« سلاح‏های 
بیشتری فرستاده شــود اما تضمینی برای آن وجود ندارد. 
ایــن قرارداد، آمریکا یعنی دولت ترامپ و جانشــین‏های او 
در آینده را به اوکراین و آینده این کشور مقید می‏کند چون 
توســعه زیرســاخت‏های لازم در 4 ســال آینده به سرانجام 
نخواهد رســید. به گفتــه بوئن علاوه بر آنکــه جنگ هنوز 
ادامه دارد، به این فکر کنید که حفاری معدن زغال‏ســنگ 
چند ســال طول می‏کشــد. بهره‏برداری از ایــن معادن به 
شــیوه‏ای که آمریکا در نظــر دارد نیازمنــد میلیاردها دلار 
ســرمایه‏گذاری اســت. این همان دلیل دیگری اســت که 
اوکراینی‏هــا از مشــارکت آمریکایی‏هــا خشــنودند چــون 

برخلاف آمریکایی‏ها، اوکراینی‏ها این سرمایه را ندارند.
خیلی‏ها ایــن توافق را اقدامی به نفــع اوکراین و عده‏ای 
دیگــر آن را به نفع روســیه می‏دانند. از یک نظــر این توافق 
نشان‏دهنده آن است که روابط اوکراین و آمریکا رو به بهبودی 
اســت که بعد ترامپ شخصاً آن را به هم زد و گفت که اوکراین 
شریک ضعیف‏تری نسبت به روسیه است. بنابراین می‏توان 
گفت که ترامپ دو گام به سمت اوکراین برمی‏دارد و یک گام 

به سمت روسیه. 
ترامپ همیشه به افراد بزرگ با کیف پول بزرگ و قدرت زیاد 
احترام می‏گــذارد و به گفته بوئن با اینکه این توافق به امضا 
رسیده، به این معنی نیست که برقراری دوباره روابط آمریکا با 
مسکو در اولویت‏های ترامپ قرار ندارد چون اگر رئیس‏جمهور 
آمریکا سودای معامله بستن و رسیدن به منابع طبیعی کمیاب 
را داشته باشد، روسیه، بزرگترین کشور جهان با منابع معدنی 
عظیم و بهره‏برداری‏نشــده‏ای اســت که می‏تواند اوکراین را 
در ســایه قرار دهد. بوئــن می‏گوید زمانی کــه ترامپ درباره 
این مســائل صحبت می‏کند می‏توانید نماد دلار را در ذهن 
او ببینید. به گفته بوئن، ترامپ پیشتر هم درباره این مسئله 
صحبت کرده و گفته است که اگر روند عادی‏سازی روابط دو 
کشور انجام شود، تحریم‏ها برداشته می‏شوند، آمریکا و روسیه 
می‏توانند با یکدیگر معامله کنند، پروازهای مستقیم بین دو 
کشــور برقرار شــود و در نتیجه انواع و اقسام فرصت‏ها برای 

کسب و کارهای آمریکایی فراهم خواهد شد. 
بوئن به نکته‏ای تاریخی هم اشاره می‏کند که آمریکا سابقه 
درخواســت دریافت بدهی‏های جنگی را دارد. آمریکایی‏ها 
حســاب و کتاب می‏کنند و پول خود را پس می‏گیرند. سال 
2006 بریتانیــا آخرین بخش از بدهی خود از جنگ جهانی 

دوم را هم به کانادا و هم به آمریکا پرداخت کرد. 
یــک ســال اســت کــه  از  بیــش  آمریــکا،  در داخــل 
جمهوری‏خواهان بر سر اوکراین با یکدیگر به توافق نمی‏رسند؛ 
قانون‏گذاران همسو با ترامپ از ادامه مشارکت در جنگ تردید 
دارنــد و جنگ‏طلبــان امنیت ملی می‏خواهنــد با حملات 
ادامه‏دار روسیه مقابله کنند. اما چند نفر از جمهوری‏خواهان 

در کنگره آمریکا روز پنجشــنبه به مجلــه تایم گفتند که این 
توافق خواسته‏های هر دو طرف را برآورده می‏کند: مسیری 
برای حمایت ادامه‏دار که می‏توان با آن یا به‏عنوان قرار کاری 
یا مسئولیت اخلاقی یا هر دو، نظر رای‏دهندگان را جلب کرد. 
این توافق به آمریکا امکان می‏دهد که در تمام پروژه‏های 
نفت، گاز و مواد معدنی جدید و ساخت زیرساخت‏ها در داخل 
اوکراین، 50درصد سهم داشته باشد و از آن در صندوقی برای 
خریدهای سیستم‏های تسلیحاتی اوکراین از آمریکا استفاده 
خواهد شــد. بندهای این توافق همچنان بایــد در پارلمان 

اوکراین به تصویب برسد. 
از ســال 2022 و آغاز حمله روســیه به اوکراین، آمریکا 
بیــش از 77 میلیــارد دلار کمک‏هــای نظامی بــه اوکراین 
ارســال کرد. در ماه‏های اخیر، ترامپ و جمهوری‏خواهان 
کنگــره آمریــکا از ارســال کمک‏هــای نظامی و اشــتراک 
اطلاعات بــه اوکراین جلوگیری کردند تــا اوکراین را تحت 
فشار دهند الحاق اراضی به روسیه را در ازای توافقی برای 
آتش‏بــس بپذیرد اما با ادامه حمــات مرگبار به کی‏یف در 
طول مذاکرات به‏نظر می‏رسد ولادیمیر پوتین شانس خود 
را از دســت داده باشد، ترامپ را ناامید کرده باشد تا نشان 
دهد که ترامپ چقدر نفوذ کمی در قبال رهبر روسیه دارد. 
با اینکه این توافــق هیچ نوعی از تضمین امنیتی را تامین 
نمی‏کند اما در عمل به ترامپ و متحدانش دلیل و منطقی 
برای ادامه کمک‏های آمریکا فراهم می‏کند. جونی ارنست، 
ســناتور ایالت آیــوا این توافــق را »پیشــرفت غیرمنتظره 
بزرگــی« می‏داند که ترامپ می‏تواند به مردم آمریکا بگوید، 
اوکراینی‏هــا پول مالیات‏دهندگان را پس خواهند داد و »ما 
می‏توانیم همچنان کمک‏های نظامی خود را برای دفاع از 
چیزی که واقعاً در آن سرمایه‏گذاری کردیم، ادامه دهیم.« 
مدیریت صندوق سرمایه‏گذاری مشترک آمریکا و اوکراین 
بر عهده هر دو کشــور خواهد بود و به گفتــه مقامات دولت 
آمریکا از درآمدهای ناشــی از پروژه‏هــای آینده انرژی و مواد 
معدنی به‏ویژه آنهایــی که به ذخایر عظیم لیتیوم، تیتانیوم و 

مواد معدنی کمیاب مربوط است، تشکیل می‏شود. 
هنوز توافق آتش‏بس موقتی 30 روزه که اوکراین و آمریکا 
پیگیــری می‏کنند و پایان جنگی که بخــش بزرگی از جهان 
به دنبال آن اســت، هنوز به دســت نیامــده. بوئن می‏گوید، 
هم پوتین و هم زلنســکی می‏خواهند روند صلح را به تاخیر 
بیندازند و تمام جزئیات را مهندســی کننــد تا اگر ترامپ که 
مســائل دیگری نیز برای حل و فصــل دارد تصمیم بگیرد از 
برقراری صلح میان آنها فاصلــه بگیرد و توافق به هم بخورد، 
هر کدام بتوانند طرف مقابل را متهم کنند. مسئله دوم مراسم 
یادبود جنگ جهانی دوم اســت که چند روز دیگر در مسکو 
برگزار خواهد شد. پوتین مقامات چین و بسیاری دیگر را برای 
شرکت در این مراسم دعوت کرده است. رسانه‏های اوکراینی 
پیشــنهاد می‏کنند که این مراســم یک هدف مشروع است 

خبرنگار گروه بین‏الملل
یاسمن طاهریان

می‏توان گفت 
غایب بزرگ این 

توافق تضمین‏های 
امنیتی است که 

اوکراینی‏ها از همان 
اول می‏خواستند. 

اوکراینی‏ها این امید 
را دارند که ترامپ 

و آمریکا به‏نوعی 
تعهدی درازمدت به 

موجودیت اوکراین 
به عنوان کشوری 

مستقل داشته باشند 
که این مسئله‏ای 
قابل بحث است. 

اگر ناگهان اوکراین 
نتواند به‏طور کامل 
مستقل شود یا اگر 
روسیه طی توافقی 

در آینده اراضی 
بیشتری از اوکراین 

را تصرف کند یا 
عملیات نظامی 

موفقیت‏آمیزی انجام 
دهد، آیا آمریکایی‏ها 

می‏توانند درباره 
مواد معدنی کمیاب 

که بسیاری از این 
منابع در مناطق 

جنگی قرار دارند 
یا در اراضی 

حفر شده‏اند که 
ارتش روسیه حالا 
تحت کنترل خود 

درآورده، با مسکو 
به توافق برسند؟
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